



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1 SECRETARIA(S) REQUERENTE(S) DA CONTRATAÇÃO

- 1.1 Secretaria Municipal de Administração.
- 1.2 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Saneamento.
- 1.3 Secretaria Municipal de Educação.
- 1.4 Fundo Municipal de Saúde.
- 1.5 Fundo Municipal de Assistência Social de Palhoça.
- 1.6 Faculdade Municipal de Palhoça.

2 DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1 O presente documento tem por finalidade identificar a solução mais adequada para atendimento da demanda relacionada à aquisição de materiais de limpeza e higiene para atendimento das necessidades do Centro Administrativo Municipal, das Secretarias, dos Fundos, das Fundações e das Autarquias do Município.

3 DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PCA

- 3.1 O objeto constante deste estudo **possui** previsão no Plano de Contratações Anual – PCA de 2026, vinculado ao nº 3/2026.

4 LEVANTAMENTO DE MERCADO

- 4.1 De acordo com a pesquisa de mercado as opções disponíveis para atendimento da demanda são:

I. Aquisição dos materiais de limpeza e Higiene

Essa alternativa permite maior controle sobre a escolha, padronização e qualidade dos produtos, bem como a gestão direta das quantidades adquiridas de acordo com o consumo real das unidades administrativas. Possibilita, ainda, a disponibilidade imediata dos materiais, maior previsibilidade de custos e autonomia na reposição dos itens conforme a necessidade operacional.





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

Em contrapartida, a aquisição direta demanda a implementação de controles administrativos relacionados ao recebimento, armazenamento e distribuição dos materiais, além do acompanhamento de prazos de validade e da necessidade de reposições periódicas em razão do consumo contínuo. Também requer planejamento adequado para evitar aquisições excessivas ou insuficientes, considerando que se tratam de bens de consumo, sem geração de patrimônio durável.

II. Contratação de serviço de limpeza incluindo o fornecimento de material de limpeza e higiene

Essa alternativa pode permitir a centralização da gestão dos insumos sob responsabilidade do contratado, a utilização de métodos e produtos adequados às rotinas de limpeza, bem como maior flexibilidade na adequação das quantidades conforme a necessidade operacional da Administração. Também pode reduzir a necessidade de controle direto de estoque por parte do ente público.

Por outro lado, essa forma de atendimento pode acarretar custos recorrentes mais elevados, em razão da inclusão de mão de obra, gestão e lucro do prestador, além de gerar dependência de terceiros para o fornecimento contínuo dos materiais. Observa-se, ainda, menor autonomia da Administração quanto à escolha, padronização e substituição dos produtos, bem como o risco de descaracterização do objeto, caso a demanda se limite ao fornecimento de bens e não à execução de serviços continuados.

III. Contratação por meio do CINCATARINA

Essa alternativa possibilita a utilização de soluções previamente licitadas, com especificações técnicas já definidas, fornecedores habilitados e preços registrados, o que contribui para a redução do tempo de contratação e dos custos administrativos envolvidos no processo. Também permite o aproveitamento da economia de escala decorrente das compras consorciadas, bem como maior





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

segurança jurídica, em razão da observância dos procedimentos licitatórios realizados pelo consórcio.

Por outro lado, a contratação por meio do CINCATARINA impõe a necessidade de compatibilidade entre as especificações dos produtos constantes na ata e as necessidades específicas da Administração, podendo limitar a personalização dos itens a serem adquiridos. Há, ainda, vinculação às condições comerciais, prazos de entrega e fornecedores previamente estabelecidos, o que reduz a flexibilidade para ajustes durante a execução, além da dependência da vigência e disponibilidade das atas existentes.

5 POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

- 5.1 Escolha da Solução:** Após análise das opções de mercado, conclui-se que a solução mais vantajosa para a Secretaria Municipal de Administração consiste no modelo I em razão de proporcionar maior autonomia na gestão dos materiais de limpeza e higiene, permitindo a definição e padronização das especificações, o controle direto das quantidades adquiridas conforme o consumo real e maior previsibilidade orçamentária, uma vez que os custos estão diretamente vinculados ao fornecimento dos bens, sem a inclusão de despesas adicionais relacionadas à prestação de serviços ou intermediação de terceiros. Ademais, a aquisição direta mostra-se compatível com a natureza do objeto, caracterizado como bem de consumo comum amplamente disponível no mercado, favorecendo a competitividade, a economicidade e a obtenção da proposta mais vantajosa, em conformidade com os princípios e diretrizes da Lei nº 14.133/2021.

6 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

- 6.1 Objeto:** Aquisição de materiais de limpeza e higiene para suprir as necessidades da Administração Pública Municipal, conforme especificação contida nos anexos e neste termo de referência, partes integrantes do Edital.
- 6.2 Prazo:** 10 (dez) dias, contados do recebimento da ordem de compra/serviço.
- 6.3 Local:** Prefeitura Municipal de Palhoça, situada na Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 – Bairro Pagani - Palhoça/SC, em dias úteis, no horário das 08h00min às 18h00min ou em





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

outro endereço a ser indicado pela Contratante.

7 ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALOR DA CONTRATAÇÃO

Item	Qtde	Unid. Medida	Especificação	Preço Unit. (R\$)	Preço Máx. Total (R\$)
1.	47.380	LITRO	Água sanitária. Aspecto: líquido. Composição: a base de hipoclorito de sódio ou cálcio. Teor Cloro Ativo: entre 2,0 a 2,5% p/p. Cor Amarelo esverdeada bastante fraca. Aplicação: assepsia de ambientes, roupas, frutas e verduras. Características adicionais: isenta de corantes, detergentes e aromatizantes. Embalagem: FRS plástico com tampa médica, lacre de segurança, com bico dosador. Peso líquido: 1 litro. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. -Apresentar FISPQ - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA; - Apresentar Laudo emitido por laboratório habilitado pela ANVISA comprovando o atendimento às exigências do produto para desinfecção de hortifrutícolas.	R\$ 4,36	R\$ 206.576,80
2.	5.624	UN	Álcool 70% em gel, glicerinado.	R\$ 11,11	R\$ 62.482,64





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			Gel anti-séptico a base de álcool etílico 70%, com agentes umectantes e emolientes; Frs com pump de 500 ml. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar FISPQ - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA; - Apresentar cópia do registro da embalagem no INMETRO;		
3.	44.840	FRS	Álcool líquido, concentração de 70% para higienização e desinfecção, com ação antimicrobiana, FRS com 1000 ml, acondicionado em embalagem de material resistente. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar FISPQ. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA. - Apresentar cópia do registro da embalagem no INMETRO. - Apresentar laudo microbiológico emitido por laboratório habilitado.	R\$ 9,56	R\$ 428.670,40
4.	17.600	FRS	Álcool líquido, concentração de 96% para higienização e desinfecção, com ação antimicrobiana, FRS com 1000 ml, acondicionado em embalagem de material resistente. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante.	R\$ 10,60	R\$ 186.560,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			-Apresentar FISPQ - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA; - Apresentar cópia do registro da embalagem no INMETRO. - Apresentar Laudo microbiológico emitido por laboratório habilitado.		
5.	4.970	UN	Alvejante para limpeza, com aroma lavanda, à base de Cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, com levemente amarelo-esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. FRS resistente que impeça a ação da luz solar, com 2000 mls, com bico dosador. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. -Apresentar FISPQ. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA.	R\$ 6,58	R\$ 32.702,60
6.	1.900	FRS	Amaciante de roupas, concentrado. Embalagem com 2 litros, aroma aloe vera. Aspecto físico: Líquido viscoso, para tecidos, solúvel em água - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA.	R\$ 10,59	R\$ 20.121,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			- Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar FISPQ.		
7.	183	UN	Cera líquida acrílica para polimento de pisos, com base seladora - FRS com 5 litros. - Apresentar FISPQ.	R\$ 29,18	R\$ 5.339,94
8.	8.435	UN	Cloro líquido alvejante concentrado. Composição hipoclorito de sódio, estabilizante, alcalinizante e água. Princípio ativo: hipoclorito de sódio (entre 3,9% e 5,6 % alvejante à base de cloro). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, Frasco resistente que impeça a ação da luz solar, com 5000 mls, com validade de 12 meses. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar FISPQ. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA.	R\$ 23,42	R\$ 197.547,70
9.	13.490	UN	Desinfetante líquido, fragrância herbal, com ação bactericida, desinfetante e germicida para limpeza de sanitários, pias e ralos. Embalagem PET com 5 litros ou refil concentrado para diluir em 5 litros como	R\$ 22,58	R\$ 304.604,20





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			desinfetante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote e validade. Material deverá ser acondicionado em caixa de material resistente. - Apresentar ficha técnica assinado pelo responsável técnico do fabricante. -Apresentar FISPQ. - Apresentar registro do produto na ANVISA.		
10.	840	UN	DETERGENTE PARA LIMPEZA PESADA Detergente líquido concentrado, diluição 1:50, contendo agentes desengordurantes, removedores, tensoativos e compostos alcalinos de elevada ação de limpeza, com pH entre 11,5 e 12,5. Deve ser isento de partículas insolúveis ou material precipitado, indicado na remoção de sujeiras de gorduras carbonizadas de fornos, coifas, fritadeiras, grelhas e na limpeza diária de equipamentos de cozinha. Composição: Hidróxido de potássio, tensoativo aniônico, alcalinizante, solvente, sequestrante, aditivo, corante e veículo. Embalado em GL ou bombona transparente de 5 litros, vedada hermeticamente, acondicionada em caixa de papelão, de forma a garantir a segurança no transporte, armazenamento e manuseio do produto, constando externamente os dados de identificação, procedência, prazo de	R\$172,42	R\$ 144.832,80





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			validade, quantidade, informações sobre risco, segurança, composição do produto, e número de registro ou notificação do produto junto ao órgão da Vigilância Sanitária. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar FISPQ.		
11.	6.477	CX	Detergente para louça glicerinado, neutro, testado dermatologicamente, biodegradável e consistente. Composição: tensoativo aniônico, glicerina, coadjuvante, conservante, sequestrante, espessante, corante, fragrância e veículo. O produto deverá apresentar característica de fluidez, viscosidade e concentração que garanta um bom rendimento. Medida: de ph, ph 7,0-8,0. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres, panelas. Frasco e bico dosador transparente de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e validade. Deverá ser acondicionado em caixa de papelão, contendo 24 unidades por caixa. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. -Apresentar FISPQ.	R\$ 53,58	R\$ 347.037,66





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			- Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA. - Apresentar laudo, emitido por laboratório habilitado, para teste dermatológico - hipoalergênico.		
12.	2.570	UN	Limpa vidro, líquido, FRS com gatilho com 500ml, primeira linha, acondicionado em CX de material resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar FISPQ.	R\$ 9,95	R\$ 25.571,50
13.	620	UN	Lustra móveis cremoso. Composição: silicone, cera de carnaúba, com perfume e água, protetor de móveis. Embalagem com 200 ml, aroma de lavanda. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar FISPQ	R\$ 7,55	R\$ 4.681,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

14.	10.400	UN	Sabão em pó, biodegradável grão azul primeira qualidade multiação e alto poder de remoção de manchas. COMPOSIÇÃO: A base de Alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo aniônico, coadjuvantes, tamponantes, corante, sinergista, branqueador óptico, fragrância, carga e água. Apresentar aroma agradável e ser inócuo à pele. Qualidade: Biodegradável, embalagem original do fabricante. Peso líquido: Mínimo de 800 gramas. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA. - Apresentar prospecto - Apresentar FISPQ.	R\$ 16,53	R\$ 171.912,00
15.	6.797	UN	Saponáceo cremoso, de ótima qualidade. Composição: tensoativo aniônico, espessante conservante, neutralizante, fragrância e água. Componente ativo Biodegradável ácido linear alquilbenzeno sulfônico, FRS virgem com 300 ml. Fragrância limão. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA. - Apresentar ficha técnica assinado pelo responsável técnico do fabricante.	R\$ 9,89	R\$ 67.222,33





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			- Apresentar FISPQ.		
16.	782	UN	Balde plástico para limpeza. Material: Polipropileno. Com alça reforçada de plástico. Capacidade de 20 litros.	R\$ 35,65	R\$ 27.878,30
17.	316	CX	Bobina de Saco Plástico Fundo estrela 35 x 45, capacidade 5 kg, refil com 500 unidades (para uso em suporte)	R\$ 34,36	R\$ 10.857,76
18.	937	UN	Escova multiuso, com cerdas resistentes, que se encaixa perfeitamente na mão para uso de destros e canhotos. Dimensões aproximadamente: 11,6 cm x 6,6 cm x 4,1cm.	R\$ 8,16	R\$ 7.645,92
19.	370	UN	Escova sanitária, sem suporte. Material: Cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno, cerdas. Comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm, com fixação firme e resistente ao cabo, cabo: altura 18 cm. Uso: Limpeza de vaso sanitário.	R\$ 8,87	R\$ 3.281,90
20.	1.250	UN	Escova sanitária, com suporte. Cerdas crespas embutidas em formato circular, resistente e durável, com cerdas em formato circular, permite que a escova limpe as bordas do vaso sanitário com maior desenvoltura.	R\$ 17,60	R\$ 22.000,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			Dimensões aproximadas: 34 cm x 8 cm		
21.	37.140	UN	Esponja tipo dupla face, multiuso, com íons de prata. Composição: espuma poliuretano e fibra sintética abrasiva, formato: retangular. Dimensões: 100x70x20mm (variação de até 10%). Aplicação: lavagem de louças e limpeza em geral. Pacote plástico, 01 unidades	R\$ 1,71	R\$ 63.509,40
22.	4.600	UN	Flanela para limpeza geral. Composição: 100% algodão. Borda: com bainha (costura reforçada), medida mínima: 30x50 cm	R\$ 4,35	R\$ 20.010,00
23.	330	UN	Lixeira plástica com capacidade aproximada de 100 litros, redonda, rotomoldada, cor branca, com tampa, pedal, roda e armação de ferro. -Apresentar prospecto	R\$175,80	R\$ 58.014,00
24.	415	UN	Lixeira plástica capacidade 100 litros redonda com tampa fabricada em polietileno de alta densidade, com pedal metálico galvanizado. -Apresentar prospecto	R\$ 209,93	R\$ 87.120,95
25.	585	UN	Lixeira plástica capacidade 50 litros com tampa, fabricada em polietileno de alta densidade, com pedal metálico	R\$ 159,57	R\$ 93.348,45





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			galvanizado. -Apresentar prospecto		
26.	540	UN	Lixeira plástica capacidade 30 litros, fabricada em polietileno de alta densidade, com tampa e pedal. -Apresentar prospecto	R\$ 83,70	R\$ 45.198,00
27.	765	UN	Lixeira plástica capacidade 15 litros, fabricada em polietileno de alta densidade, com tampa e pedal. -Apresentar prospecto	R\$ 69,65	R\$ 53.282,25
28.	380	CX	Luva para procedimento não cirúrgico, multiuso, tamanho: grande, material: látex. Características adicionais: Com acabamento impermeável, ambidestras e descartáveis. Embalagem: PCT plástico contendo um par. CX com 100 UNs. - Apresentar Certificado de Aprovação no Ministério do Trabalho.	R\$ 36,30	R\$ 13.794,00
29.	485	CX	Luva para procedimento não cirúrgico, multiuso, tamanho: média, material: látex Características adicionais: Com acabamento impermeáveis, ambidestras e descartáveis. Embalagem: PCT plástico contendo um par. CX com 100 UNs.	R\$ 35,83	R\$ 17.377,55





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			- Apresentar Certificado de Aprovação no Ministério do Trabalho		
30.	328	CX	Luva para procedimento não cirúrgico, multiuso, tamanho pequeno, material: látex. Características adicionais: Com acabamento impermeáveis, ambidestras e descartáveis. Embalagem: PCT plástico contendo um par. CX com 100 UNs. - Apresentar Certificado de Aprovação no Ministério do Trabalho	R\$ 33,93	R\$ 11.129,04
31.	6.130	PAR	Luva para limpeza, tamanho G, de borracha de látex, 100% natural, resistente, flexível, com revestimento interno 100% algodão em flocos, superfície externa antiderrapante, cano 3/4 com bainha, embalados em par e acondicionados em caixa - Apresentar prospecto ou ficha técnica. - Apresentar Certificado de Aprovação no Ministério do Trabalho.	R\$ 8,10	R\$ 49.653,00
32.	6.900	PAR	Luva para limpeza, tamanho M, de borracha de látex 100% natural, resistente, flexível, com revestimento interno 100% algodão em flocos, superfície externa antiderrapante, cano 3/4 com bainha, embalados em par e acondicionados em caixa.	R\$ 7,77	R\$ 53.613,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			- Apresentar prospecto ou ficha técnica. - Apresentar Certificado de Aprovação no Ministério do Trabalho.		
33.	5.844	PAR	Luva para limpeza, tamanho P, de borracha de látex 100% natural, resistente, flexível, com revestimento interno 100% algodão em flocos, superfície externa antiderrapante, cano 3/4 com bainha, embalados em par e acondicionados em caixa. - Apresentar prospecto ou ficha técnica. - Apresentar Certificado de Aprovação no Ministério do Trabalho.	R\$ 7,62	R\$ 44.531,28
34.	936	UN	Pá coletora de lixo em plástico, com aproximadamente 23 cm de comprimento, 19cm largura e 9cm de altura e com cabo de aproximadamente 60cm em chapa revestida em polipropileno, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da pá.	R\$ 50,83	R\$ 47.576,88
35.	828	UN	Refil de espuma absorvente, para reposição do Rodo mágico. Material: de espuma em IVA, de secagem rápida e eficiente, na cor azul, branca ou vermelha; Largura aproximadamente de 28 cm, com capacidade de absorção de até 500 ml de água.	R\$ 21,47	R\$ 17.777,16
36.	402	UN	Rodo mágico para limpeza de pisos, com esponja absorvente em IVA instalada,	R\$ 62,21	R\$ 25.008,42





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			super aderente, de secagem eficiente, constituído das respectivas. Características mínimas: cabo em aço inox inteiriço, resistente, polido e anodizado, de no mínimo 1,20mts, com sistema de alavanca com duplo roletes, que puxando espremer o refil absorvente; Base resistente de fibra de carbono, que absorve o líquido, limpa, seca os pisos, inclusive abrasivos e de borracha, vidros e azulejos; espuma absorvente de largura de no mínimo 28 Cm, em IVA, super resistente, com capacidade de absorção de até 500ml de água; - Apresentar prospecto ou ficha técnica.		
37.	888	UN	Rodo com borracha dupla de aproximadamente 40 cm com presilhas, com cabo de metal revestido com plástico, cabo de alumínio de 120 cm e suporte para pendurar. Cor diversa. - Apresentar prospecto ou ficha técnica.	R\$ 16,56	R\$ 14.705,28
38.	11.765	PCT	Saco plástico para acondicionamento de resíduo comum; Cor preta; Capacidade 100 litros; Medidas 75cm de largura x 105cm de altura; espessura mínima de 0,08mm; confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclada e demais normas complementares constantes aplicáveis na ABNT NBR 9191:2002(2008).	R\$ 75,93	R\$ 893.316,45





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			Embalados em PCTs com 100 UNs e acondicionados em fardo resistente com no máximo 50 PCTs. - Apresentar ficha técnica assinada por responsável técnico do fabricante. - Apresentar laudo comprovando o atendimento à ABNT NBR 9191.		
39.	4.615	PCT	Saco plástico para acondicionamento de resíduo comum; Cor preta; Capacidade 150 litros; medidas 85cm de largura x 105cm de altura; espessura mínima de 0,08mm; Confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclada e demais normas complementares constantes aplicáveis na ABNT NBR 9191:2002(2008). Embalados em PCTs com 100 UNs e acondicionados em fardo resistente com no máximo 50 PCTs. - Apresentar ficha técnica assinada por responsável técnico do fabricante. - Apresentar laudo comprovando o atendimento à ABNT NBR 9191.	R\$ 71,18	R\$ 328.495,70
40.	5.860	PCT	Saco plástico para acondicionamento de resíduo comum; cor preta; capacidade 30 litros; medidas 59cm de largura x 62cm de altura; espessura mínima de 0,08mm; confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclada e demais normas complementares constantes aplicáveis na ABNT NBR 9191:2002(2008).	R\$ 28,97	R\$ 169.764,20





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			Embalados em PCTs com 100 UNs e acondicionados em fardo resistente com no máximo 50 PCTs. - Apresentar ficha técnica assinada por responsável técnico do fabricante. -Apresentar laudo comprovando o atendimento à ABNT NBR 9191.		
41.	5.760	PCT	Saco plástico para acondicionamento de resíduo comum; cor preta; capacidade 50 litros; medidas 63cm de largura x 80cm de altura; espessura mínima de 0,06mm; confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclada e demais normas complementares constantes aplicáveis na ABNT NBR 9191:2002(2008). Embalados em PCTs com 100 UNs e acondicionados em fardo resistente com no máximo 50 PCTs. - Apresentar ficha técnica assinada por responsável técnico do fabricante. -Apresentar laudo comprovando o atendimento à ABNT NBR 9191.	R\$ 33,90	R\$ 195.264,00
42.	4.250	PCT	Saco plástico reforçado, capacidade 240 litros, medidas 1,00 x 1,20 x 0,010 mm, pacote com 100 unidades. - Apresentar ficha técnica assinada por responsável técnico do fabricante. -Apresentar laudo comprovando o atendimento à ABNT NBR 9191.	R\$ 140,33	R\$ 596.402,50
43.	4.150	PCT	Saco plástico reforçado, capacidade 200 litros, medidas 0,90 x 1,10 x 0,08mm	R\$ 130,34	R\$ 540.911,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			pacote com 100 unidades. - Apresentar ficha técnica assinada por responsável técnico do fabricante. -Apresentar laudo comprovando o atendimento à ABNT NBR 9191.		
44.	1.965	UN	Saco para lixo doméstico, biodegradável em polietileno, capacidade 15 litros, medindo 39 cm x 58 cm, (variação de $\pm$ 1cm), com no mínimo 0,07 mm de espessura, de qualquer cor, exceto branco; embalados em pacotes com 100 unidades e acondicionados em fardo resistente com 50 pacotes, conforme normas da ABNT 9191:2008. O material não pode expelir odor desagradável. - Apresentar ficha técnica assinada por responsável técnico do fabricante. - Apresentar laudo emitido por laboratório que comprove ser biodegradável.	R\$ 28,91	R\$ 56.808,15
45.	14.655	UN	Saca alvejada para limpeza, branca, dupla, 100% de algodão, pré-amaciado, resistente, com trama grossa (bem fechada) medindo aproximadamente 50x70cm, para uso doméstico. Embalada em saco plástico transparente contendo 01 UN, com peso mínimo de 160 gramas	R\$ 9,39	R\$ 137.610,45
46.	6.564	UN	Vassoura com cerdas de polipropileno, aproximadamente 10 cm de comprimento	R\$ 16,30	R\$ 106.993,20





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufos justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, com (25 fios por tufos plumados) ,a fixação das cerdas a base deverá ser firme e resistente, com 64 tufos aproximados (plumadas) a base em plástico medindo 26 cm aproximadamente com cabo de metal com aprox 1,20cm em chapa revestida em plástico emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico. - Apresentar prospecto ou ficha técnica.		
47.	2.465	UN	Papel higiênico rolo folha simples, CX com 8 UNs de 300 metros X 10 cm, classe 1, 100% fibras celulósicas virgens. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar laudo conforme norma ABNT NBR 15464-9:2023.	R\$ 77,80	R\$ 191.777,00
48.	6.800	FD	Papel higiênico folha simples, branco, 100% celulose, virgem biodegradável, folha picotada, gramatura mínima 16 gr, gofrada com relevo, classe 01, alvura ISO maior que 85%. Resistência a tração ponderada igual ou maior que 130 n/m, quantidade de pintas igual ou menor que 10 mm ² /m ² . Tempo de absorção de água igual ou menor que 5 segundos, conforme norma ABNT NBR 15464-1:2022; NBR ISO	R\$ 91,66	R\$ 623.288,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			2470:2001; NBR 8259:2002; NBR 15134:2020; NBR ISO 12625-8:2012; NBR ISO 1924-2:2012; NBR 187:2020; NBR 536:2000. Características complementares: matéria prima 100% celulose virgem, comprimento de 60m; com largura de 10 cm (10cm x 60m), largura do tubete de 10 cm (com tolerância de 2%) diâmetro interno do tubete mínimo de 4 cm; acabamento gofrado, em relevo, picotado, fragrância neutra. Rotulagem contendo: marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel, nome do fabricante e fantasia, CNPJ, e-mail, telefone do sac, embalagem com boa visibilidade do produto, fardo com capacidade para 64 rolos sendo 16 pacotes com 4 unidades cada. - Apresentar ficha técnica assinada por responsável técnico do fabricante. - Laudo microbiológico emitido por laboratório habilitado. - Laudo conforme normas 15464-1:2022; NBR ISO 2470:2001; NBR 8259:2002; NBR 15134:2020; NBR ISO 12625-8:2012; NBR ISO 1924-2:2012; NBR 187:2020; NBR 536:2000 que comprove as características do produto.		
49.	5.050	FD	Papel higiênico folha dupla Papel higiênico branco, 100% celulose virgem biodegradável, folha picotada, gofrada com relevo, folha dupla classe 01, na cor branca, alvura ISO maior que 85% índice de maciez igual ou menor que 6 nm/g.	R\$ 125,97	R\$ 636.148,50





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

		Resistência à tração ponderada igual ou maior que 150 n/m, quantidade de pintas igual ou menor que 2 mm²/m². Tempo de absorção de água igual ou menor que 5 segundos, conforme norma ABNT NBR 15464-2:2022; NBR ISO 2470:2001; NBR 8259:2002; NBR 15134:2020; NBR ISO 12625-8:2012; NBR ISO 1924-2:2012; NBR ISO 187:2000 ; NBR ISO 536:2000. Características complementares: matéria prima 100% celulose virgem, comprimento de 30m (com tolerância de 1%); com largura de 10 cm (com tolerância de 1%), largura do tubete de 10 cm (com tolerância de 1%) diâmetro interno do tubete mínimo de 4 cm; acabamento gofrado, em relevo, picotado, fragrância neutra. Rotulagem contendo: c/ identificação da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel, nome do fabricante e fantasia, CNPJ, e- mail, telefone do sac, embalagem com boa visibilidade do produto, fardo com capacidade para 64 rolos, embalados em 4 unidades. - Apresentar ficha técnica assinada por responsável técnico do fabricante. - Laudo microbiológico emitido por laboratório habilitado. - Laudo conforme normas ABNT NBR 15464-2:2022; NBR ISO 2470:2001; NBR 8259:2002; NBR 15134:2020; NBR ISO 12625-8:2012; NBR ISO 1924-2:2012; NBR ISO 187:2000 ; NBR ISO 536:2000. que comprove as		
--	--	---	--	--





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			características do produto.		
50.	15.685	CX	Papel toalha 2 dobras. Papel toalha interfolhado, classe 01 sendo pontuação total maior ou igual a 37, na cor branca, 2 dobras, gofrado, gramatura mínima 32g/m2 podendo variar até 4 g/m2 para mais ou para menos, 100% fibras celulósicas virgem, alvura ISO mínima de 85%, quantidade de pintas igual ou menor que 5 mm2/ m2, quantidade de furos igual ou menor que 1mm2/m2, tempo de absorção de água menor que 5 segundos, capacidade de absorção de água menor ou igual a 5 gH2/g papel, resistência a tração a úmido ponderada maior que 138 n/m, conforme norma NBR 15464-7/22/23, NBR ISO 2470:2001; NBR 8259:2002 – NBR 134:2020, NBR ISO 187:2000; NBR ISO 536:2000. Características complementares: Matéria prima 100% fibra virgem, dimensão da folha mínimo 22x21 cm (podendo estas dimensões variar 0,5 cm para mais ou para menos), número de folhas por caixa mínimo 5.000 folhas devendo estar divididas em amarração com mínimo de 250 folhas por maço e máximo 400, rotulagem contendo informações do produto conforme legislação vigente, vedado de maneira a proteger contra umidade e contaminação por agentes poluentes externos, onde a embalagem deverá ser resistente e adequada de maneira a suportar o manuseio e as condições de transporte ou de estocagem sem se romper. Caixa com 5.000 folhas.	R\$ 101,77	R\$ 1.596.262,45





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			- Apresentar ficha técnica assinada por responsável técnico do fabricante. - Laudo microbiológico emitido por laboratório habilitado. - Laudo conforme normas ABNT que comprovem as características do produto NBR 15464-7/22/23, NBR ISO 2470:2001; NBR 8259:2002 – NBR 134:2020, NBR ISO 187:2000.		
51.	1.661	CX	Copo de plástico descartável para água na cor branca de 180ml, confeccionado em polipropileno, não tóxico, embalado em PCTs de 100 UNs deverá constar impresso na manga a capacidade do copo e quantidade. Os copos devem ser isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações. Os copos devem conter gravado indelével: em relevo marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230, e capacidade do copo. Os copos deverão estar em conformidade com a Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012. CX com 25 tiras de 100 UNs. CX com 2.500 UNs. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante.	R\$ 195,83	R\$ 325.273,63
52.	620	CX	Guardanapo de papel, cor branca, macio, com alto poder de absorção, medindo	R\$ 137,25	R\$ 85.095,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			aproximadamente 30 x 33 cm, embalagem com no mínimo 50 UNs, cx. c/ 50 pcts.		
53.	8.525	UN	Pano de copa (prato) em tecido 100% algodão, 70x50cm cor branca, alvejado, com bainha com no mínimo de gramatura de 70 gramas.	R\$ 5,67	R\$ 48.336,75
54.	115	UN	Rolo de papel filme de PVC, medindo aproximadamente 28 cm x 30 m com embalagem com serrilha, mínimo de 100 metros.	R\$ 24,87	R\$ 2.860,05
55.	440	UN	Suporte Porta Copos para água. Característica: mínimo de 180 ml. Material: plástico ou acrílico. Com gatilho de saída. Dimensões mínimas: 45 cm de altura, 11,0 cm de largura e 10,0 de profundidade. Diâmetro da boca: mínimo de 5 cm. Com Kit com parafusos e buchas. - Apresentar prospecto ou ficha técnica.	R\$ 78,05	R\$ 34.342,00
56.	565	UN	Suporte dispenser para sabonete líquido (saboneteira) ou álcool gel, para fixação em parede, devendo acompanhar as buchas e parafusos. Reservatório para abastecimento de 500ml à 900ml que permita a reposição direta de líquidos (produtos em GL) ou refil (sachê com ou sem bico dosador - retirando-se o reservatório), constituído em plástico branco ABS de alta resistência ao impacto, fechamento com chave.	R\$ 39,12	R\$ 22.102,80





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			- Apresentar prospecto ou ficha técnica.		
57.	515	UN	Suporte dispenser para papel higiênico rolo de 300 metros, em plástico ABS de alta resistência, medindo aprox. 28 cm de altura, 27cm de largura e 14 cm de prof., possuir fechadura de segurança com chave, com kit de fixação na parede (buchas e parafusos) - Apresentar prospecto ou ficha técnica.	R\$ 37,84	R\$ 19.487,60
58.	1.525	UN	Inseticida spray aerosol para insetos com citronela, à base de água, sem CFC, sem cheiro, embalagem com 300 ml. - Apresentar FISPQ. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA.	R\$ 15,19	R\$ 23.164,75
59.	5.300	UN	Sabonete líquido 1000 ml. Medida de ph: 5,5 - 8,5, composição: com lauril éter sulfato de sódio, cocoamidopropil betaína e demais substâncias permitidas, ação: biodegradável, fragrância suave hipoalergênico, embalagem informando nome do fabricante, prazo de validade. Uso: higiene das mãos. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar FISPQ. - Apresentar laudo emitido por laboratório habilitado para teste dermatológico.	R\$ 14,23	R\$ 75.419,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

60.	4.870	UN	Sabonete líquido. 5000 ml . Medida de ph: 5,5 - 8,5, composição: com lauril éter sulfato de sódio, cocoamidopropil betaína e demais substâncias permitidas, ação: biodegradável, fragrância suave hipoalergênico, embalagem informando nome do fabricante, prazo de validade. Uso: higiene das mãos. - Apresentar ficha técnica assinado pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar laudo emitido por laboratório habilitado para teste dermatológico.	R\$ 29,41	R\$ 143.226,70
61.	60	UN	Cabo em alumínio, sem rosca, com diâmetro de 22 mm e comprimento de 1,40 m, fabricado em alumínio resistente à corrosão, acabamento liso, destinado à utilização em utensílios, ferramentas ou equipamentos compatíveis. Dimensões mínimas: 22 mm x 1,40 m.	R\$ 28,59	R\$ 1.715,40
62.	215	UN	Cabo extensor (telescópio) com rosca universal para rodo e vassoura. Comprimento mínimo esticado de 150 cm.	R\$ 21,25	R\$ 4.568,75
63.	48	UN	Carrinho funcional de limpeza. Conjunto completo composto por carrinho funcional de limpeza com rodízios, balde espremedor, pá coletora de lixo, placa de sinalização, mop pó e mop úmido. - Apresentar garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação.	R\$ 748,36	R\$ 35.921,28





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			- Apresentar prospecto/catálogo do produto.		
64.	100	UN	Detergente cloro em gel, galão 5 litros. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável. -Apresentar FISPQ conforme ABNT NBR 14725. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA.	R\$ 27,41	R\$ 2.741,00
65.	500	UN	Escova de Dupla Cabeça para limpeza em geral com cerdas rígidas. Indicada para limpeza de materiais em geral. Termodesinfetável e autoclavável. Cabo com pegador anatômico. Tamanho aproximado das cabeças A 80 x 14 x 26 mm / B 75 x 10 x 12 mm. Comprimento total aproximado de 86 mm. Embalagem com 1 unidade	R\$ 33,62	R\$ 16.810,00
66.	500	UN	Escova de limpeza cabeça única com cerdas de aço inoxidável para instrumentais. Formato estilo escova de dentes, cabo de plástico anatômico. Termodesinfetável e autoclavável. Tamanho aproximado de 14mmx30mmx7mm. Comprimento aproximado total de 180mm. Embalagem única.	R\$ 30,51	R\$ 15.255,00
67.	500	UN	Escova de limpeza cabeça única com cerdas de nylon rígidas para instrumentais. Estilo escova de dentes, cabo de plástico anatômico. Termodesinfetável e	R\$ 31,78	R\$ 15.890,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			autoclavável. Tamanho aproximado de 14mmx30mmx7mm. Comprimento aproximado total de 180mm. Embalagem única.		
68.	500	UN	Escova de limpeza de canulados cabeça única com cerdas rígidas/duras para instrumentais. Haste aço inoxidável rígida. Termodesinfetável e autoclavável. Comprimento aproximado total de 450mm.	R\$ 30,83	R\$ 15.415,00
69.	500	UN	Escova de limpeza de materiais em geral com cerdas rígidas. Escova de mão. Termodesinfetável e autoclavável. Tamanho aproximado de 78mmx19mmx20mm. Comprimento aproximado total de 81mm. Embalagem única.	R\$ 32,46	R\$ 16.230,00
70.	500	UN	Esponja abrasiva (refil de mop abrasivo) de no mínimo 26 cm para esfregão/mop.	R\$ 34,91	R\$ 17.455,00
71.	500	KIT	Kit de Escovas para Limpeza Pesada. Indicado para a remoção de sujeiras e gorduras impregnadas, de maneira fácil e rápida apresentando excelente ergonomia e desempenho durante a utilização. Composto por 3 escovas: de cerdas de aço, a de cerdas metálicas e a de cerdas em nylon com cabo plástico ergonômico. Tamanho aproximado da cabeça de 20mm e do cabo 175mm. Embalagem individualizada contendo as 3 escovas.	R\$ 38,14	R\$ 19.070,00
72.	30	UN	Lixeira redonda com capacidade nominal	R\$ 38,06	R\$ 1.141,80





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			de 30 (trinta) litros, fabricada em material plástico resistente, com tampa na cor branca ou amarela. -Apresentar prospecto		
73.	1.500	UN	Luva para tarefas pesadas, confeccionada em material resistente e flexível, com superfície antiderrapante/texturizada para melhor aderência e segurança durante o uso. Reforçada para proporcionar maior proteção contra produtos químicos, abrasão, perfurações e rasgos, indicada para atividades de limpeza e manuseio em geral. Disponível nos tamanhos P, M e G. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável - Apresentar Certificado de Aprovação no Ministério do Trabalho.	R\$ 5,85	R\$ 8.775,00
74.	30	UN	Mop pó completo 40 cm. Deve possuir cabo de alumínio retrátil de alcance até 1,40m e suporte com comprimento de 40 cm. Acompanha refil para inserção junto ao suporte. -Apresentar prospecto	R\$ 63,99	R\$ 1.919,70
75.	30	UN	Mop pó completo 60 cm. Deve possuir cabo de alumínio retrátil de alcance até 1,40m e suporte com comprimento de 60 cm. Acompanha refil para inserção junto ao suporte. -Apresentar prospecto	R\$ 75,75	R\$ 2.272,50
76.	30	UN	Mop pó completo 80 cm. Deve possuir cabo de alumínio retrátil de alcance até	R\$ 112,57	R\$ 3.377,10





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			1,40m e suporte com comprimento de 80 cm. Acompanha refil para inserção junto ao suporte. -Apresentar prospecto		
77.	100	UN	Refil para mop úmido tipo ponta cortada, confeccionado em material de alta absorção e resistência, indicado para limpeza de pisos em geral. Produto lavável, reutilizável e de fácil substituição.	R\$ 26,40	R\$ 2.640,00
78.	30	UN	Refil para mop pó de 40 cm, confeccionado em material resistente e de alta capacidade de retenção de partículas, indicado para remoção de poeira e limpeza seca de pisos em geral. Produto lavável, reutilizável e de fácil substituição.	R\$ 37,38	R\$ 1.121,40
79.	30	UN	Refil para mop pó de 60 cm, confeccionado em material resistente e de alta capacidade de retenção de partículas, indicado para remoção de poeira e limpeza seca de pisos em geral. Produto lavável, reutilizável e de fácil substituição.	R\$ 27,72	R\$ 831,60
80.	30	UN	Refil para mop pó de 80 cm, confeccionado em material resistente e de alta capacidade de retenção de partículas, indicado para remoção de poeira e limpeza seca de pisos em geral. Produto lavável, reutilizável e de fácil substituição.	R\$ 40,10	R\$ 1.203,00
81.	100	UN	Suporte plástico para mop úmido, sem cabo, confeccionado em material resistente e durável, compatível com refis e cabos	R\$ 32,36	R\$ 3.236,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			padrão do mercado. Indicado para utilização em limpeza úmida de pisos em geral, com sistema de fixação que permita fácil encaixe e substituição do refil.		
82.	1.000	PCT	Absorvente higiênico, normal, com gel, com abas, com no mínimo 3 linhas adesivas. Pacote com no mínimo 8 unidades. Aparelho de barbear descartável com duas lâminas em paralelo, com fita lubrificante, anatômico. - Apresentar ficha técnica ou prospecto.	R\$ 5,81	R\$ 5.810,00
83.	3.000	UN	Aparelho de barbear descartável com duas lâminas em paralelo, com fita lubrificante, anatômico.	R\$ 5,45	R\$ 16.350,00
84.	1.500	CX	Astes flexíveis com cabeças de algodão (tipo Cotonetes), caixa 75 unidades.	R\$ 5,31	R\$ 7.965,00
85.	200	UN	Bico para mamadeira de silicone, 100% atóxico, grau alimentício, livre de BPA e outras substâncias nocivas. Compatível com mamadeiras de gargalo padrão. Disponível em diversos fluxos e com design anatômico ou ortodôntico, válvula anticólica e sistema antivazamento. Macio, resistente, reutilizável e de fácil higienização. - Apresentar prospecto ou ficha técnica. - Apresentar certificação do INMETRO. - Apresentar laudo emitido por laboratório habilitado para comprovação de que o produto é	R\$ 23,81	R\$ 4.762,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			atóxico/BPA Free.		
86.	2.700	UN	Condicionador para cabelos normais: tipo uso diário, aplicação cabelos normais, características adicionais com vitamina B5 e ceramidas, 300 ml. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante.	R\$ 32,08	R\$ 86.616,00
87.	1.500	UN	Condicionador infantil, frasco com 200ml. Dermatologicamente testado; possuir pH balanceado. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante.	R\$ 33,08	R\$ 49.620,00
88.	3.000	UN	Creme dental 90gr com flúor, uso adulto, cálcio e micro partículas polidoras. Ação de proteção anticáries. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante.	R\$ 6,02	R\$ 18.060,00
89.	2.000	UN	Creme para assadura, com vitaminas A e D embalagem com no mínimo 45 gramas - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA. - Apresentar emitido por laboratório para teste dermatológico.	R\$ 21,36	R\$ 42.720,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

90.	3.000	UN	Desodorante aerossol 150 ml/ 90 gramas aproximadamente. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante.	R\$ 21,47	R\$ 64.410,00
91.	1.000	UN	DESODORANTE ROLL-ON ANTITRANSPIRANTE 24H DE PROTEÇÃO, SEM ALCCOL, COM PROTEÇÃO TERMO ATIVA. COM 50ML - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante.	R\$ 17,16	R\$ 17.160,00
92.	150	UN	Desodorizador ambiental, aerossol, sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de no mínimo 360 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA. - Apresentar FISPQ.	R\$ 20,66	R\$ 3.099,00
93.	500	UN	Enxaguante Bucal, com ação antisséptica. Auxilia na prevenção de cáries, placa bacteriana, gengivite e mau hálito. Embalagem com 500 ml, sabor refrescante (menta ou similar), sem álcool.	R\$ 23,08	R\$ 11.540,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			- Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante.		
94.	30	UN	Escova de cabelo com Cerdas de Polipropileno e Bolinhas nas pontas, ideal para pentear e desembaraçar todos os tipos de cabelos. Tamanho: grande. - Apresentar prospecto ou ficha técnica.	R\$ 26,97	R\$ 809,10
95.	1.000	UN	Escova dental adulto, cabeça arredondada, com 34 a 47 tufo, cerdas macias, embalagem c/ 01 unidade. - Apresentar prospecto ou ficha técnica.	R\$ 5,72	R\$ 5.720,00
96.	500	UN	Escova dental infantil com cerdas macias de nylon, com no mínimo 3 fileiras. - Apresentar prospecto ou ficha técnica.	R\$ 5,56	R\$ 2.780,00
97.	150	UN	Fio dental em nylon, encerado, embalagem individual em polipropileno com cortador metálico em aço inoxidável, com 100 metros.	R\$ 14,22	R\$ 2.133,00
98.	300	PC	Fósforo cx c/ 40 palitos, pct c/ 10 caixas.	R\$ 10,43	R\$ 3.129,00
99.	100	PT	Gel fixador de cabelo com extrato vegetal e agente fotoprotetor livre de corantes. Pote com 300g. - Apresentar prospecto ou ficha técnica.	R\$ 16,85	R\$ 1.685,00
100.	250	UN	Mamadeira 220/250 ml. Polipropileno esterilizável e livre de	R\$ 28,75	R\$ 7.187,50





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			bisfenol A. Atóxico. - BPA Free - Apresentar prospecto ou ficha técnica. - Apresentar certificação do INMETRO. - Apresentar laudo emitido por laboratório habilitado para comprovação de que o produto é atóxico/BPA Free.		
101.	200	UN	PRENDEDOR DE CABELO TIPO ELÁSTICO – RABICÓ. KIT COM 06 UNIDADES.	R\$ 12,88	R\$ 2.576,00
102.	250	FR	Protetor Solar Fator de proteção 30, com proteção UVA e UVB, resistente à água, hipoalergênico, dermatologicamente testado, sem óleo, com 120ml - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA.	R\$ 42,27	R\$ 10.567,50
103.	700	FR	Repelente contra insetos, uso adulto, frasco com 100 ml. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA.	R\$ 26,45	R\$ 18.515,00
104.	500	FR	REPELENTE DE INSETOS, USO INFANTIL. APRESENTAÇÃO EM LOÇÃO,	R\$ 30,16	R\$ 15.080,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			FRASCO COM 100 ML DO PRODUTO. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA.		
105.	4.000	UN	Sabonete em barra 90 gr, perfumado, testado dermatologicamente, com proteínas do leite.	R\$ 4,17	R\$ 16.680,00
106.	1.100	UN	Sabonete líquido para bebê não deve agredir os olhinhos o frasco com válvula pump, dermatologicamente testado, sem álcool, hipoalergênico, pH balanceado; 200 ml. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA.	R\$ 30,96	R\$ 34.056,00
107.	2.000	UN	Shampoo neutro para cabelos normais, fragrância suave ou neutra. Frasco no mínimo 300 ml. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA.	R\$ 27,17	R\$ 54.340,00
108.	1.500	UN	Shampoo infantil, frasco com 200ml. Dermatologicamente testado; possuir pH balanceado - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA.	R\$ 30,64	R\$ 45.960,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

109.	2.500	PC	Toalhas umedecidas, tecido resistente e flexível, glicerinadas ou contendo aloe vera, para toque macio e sedoso. Hipoalergênico: Testado Dermatologicamente, formulado de maneira a minimizar possível surgimento de alergia. Livre de Sulfato e Parabenos. Sem álcool Etílico. Dimensões aproximadas 20 x 13 cm. Peso aproximado da embalagem: 240g/250g contendo aproximadamente 48/50 unidades de toalhas em cada. - Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico do fabricante. - Apresentar cópia do registro do produto na ANVISA.	R\$ 20,61	R\$ 51.525,00
110.	300	PC	Prendedor de roupa para varal, plástico, medindo no mínimo 8 cm, pacote com 12 unidades.	R\$ 19,85	R\$ 5.955,00
111.	200	UN	CHUPETA DE SILICONE ORTODÔNTICA. INDICADA PARA CRIANÇAS DE 6 A 12 MESES DE IDADE. - Apresentar prospecto ou ficha técnica assinada. - Apresentar certificação do INMETRO.	R\$ 15,94	R\$ 3.188,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

			- Apresentar laudo emitido por laboratório habilitado para comprovação de que o produto é atóxico/BPA Free.		
TOTAL:				R\$ 10.643.112,62	

7.1 JUSTIFICATIVA DO ORÇAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Considerando o disposto no art. 23 da Lei nº 14.133/2021 que trata do valor previamente estimado da contratação, o qual deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Considerando que para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, o valor estimado será definido com base no melhor preço aferido através de pesquisa de mercado, podendo ser adotadas como principais fontes de pesquisa de preços os seguintes parâmetros:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento

Considerando que, toda compra pública deve ser destinada a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública, visando à qualidade do objeto ou serviço e o preço.

Com vistas a construir a média de valores de mercado para os itens objeto da presente contratação, foi realizada pesquisa de preços por meio da plataforma de pesquisa de preços públicos [Preço Estimado](https://www.precoestimado.com.br/) (<https://www.precoestimado.com.br/>), ferramenta amplamente utilizada para consulta de valores praticados pela Administração Pública em contratações. Para composição da estimativa, foram considerados 03 (três) valores de referência para cada item, possibilitando a obtenção de parâmetro compatível com os preços atualmente praticados no mercado, conforme demonstrativos anexos ao processo.

A metodologia adotada visa assegurar maior transparência, economicidade e conformidade na formação do preço estimado da contratação, observando os princípios que regem as contratações públicas.

8 JUSTIFICATIVA PARA ME/EPP

8.1 O objeto constante deste estudo APLICA-SE aos benefícios previstos para **ME/EPP**.

8.2 A realização de licitações exclusivas para Microempresa e Empresas de Pequeno Porte está prevista na Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014 e regulamentada pelo Decreto Municipal nº 2.209/2017. Ambos dispositivos legais determinam que os órgãos e as entidades contratantes deverão realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$80.000,00 (oitenta mil reais).

8.3 Fica dispensada a aplicação do tratamento diferenciado, com base no art. 49 quando:





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

II - não houver um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório;

III - o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não for vantajoso para a administração pública ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado.

- 8.4** o Decreto Municipal 2.209/2017, âmbito regional é definido como os “limites geográficos do Estado de Santa Catarina”
- 8.5** Em conformidade com o disposto na Lei Complementar nº 123/2006, que estabelece normas gerais relativas ao tratamento diferenciado e favorecido às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (ME/EPP) nas contratações públicas, verificou-se que o objeto desta contratação PERMITE a aplicação dos benefícios previstos na referida legislação.
- 8.6** A adoção do tratamento diferenciado visa promover o desenvolvimento econômico local e regional, bem como estimular a competitividade e a participação das ME/EPP nas licitações públicas.
- 8.7** Considerando as características do objeto, observa-se que:
- 8.7.1** Há viabilidade de participação de ME/EPP em condições de igualdade com empresas de maior porte;
- 8.7.2** O objeto pode ser dividido em cotas ou itens, possibilitando a reserva de até 25% do total para ME/EPP, conforme o art. 48, inciso III, da LC nº 123/2006;
- 8.7.3** O mercado fornecedor conta com a presença de ME/EPP aptas a atender ao objeto com qualidade e eficiência.
- 8.8** Dessa forma, aplica-se o tratamento diferenciado e favorecido previsto na LC nº 123/2006, devendo a licitação contemplar as medidas de incentivo previstas em lei, como cotas reservadas, preferência de contratação e regularização fiscal tardia,





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

conforme a viabilidade do caso.

8.9 Foi verificada a existência de um mínimo de 03 empresas competitivas enquadradas como microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas **REGIONALMENTE** e capazes de cumprir as exigências.

8.10 Do histórico das licitações promovidas por este Município, comprovado através do relatório extraído do sistema de gerenciamento de compras, foram identificadas as empresas abaixo:

Pregão 114/2024			
Fornecedor	CPF/CNPJ	Porte	Estado
BRUTHAN COMERCIAL LTDA	02.625.813/0001-00	EPP	SC
DEPOTHAUS COMERCIO LTDA	54.431.559/0001-03	ME	SC
HB SUL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME	22.094.574/0001-09	ME	SC
PKB PRODUTOS QUIMICOS LTDA EPP	01.648.513/0001-76	EPP	SC
SAFI COMERCIO ATACADISTA EIRELI	13.839.796/0001-12	EPP	SC
SATELITE COMERCIAL LTDA	28.177.173/0001-07	EPP	SC
SEBMED PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA	33.154.286/0001-19	EPP	SC

9 RESULTADOS PRETENDIDOS

9.1 Com a contratação, espera-se assegurar o abastecimento contínuo e adequado de materiais de limpeza e higiene para atendimento das necessidades da Administração Pública Municipal, garantindo condições apropriadas de higiene, salubridade e conservação dos espaços públicos. Busca-se, ainda, a padronização dos produtos, a qualidade dos materiais fornecidos e a regularidade no fornecimento, de modo a evitar desabastecimentos e contratações emergenciais. Espera-se também alcançar maior eficiência administrativa, previsibilidade orçamentária e economicidade, por meio da aquisição de bens comuns amplamente disponíveis no mercado, contribuindo para a manutenção das atividades administrativas e para o adequado atendimento ao interesse público.





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

10 PARCELAMENTO DA CONTRATAÇÃO

10.1 Não será adotado parcelamento, tendo em vista que o objeto se enquadra no disposto no art. 40, § 3º da Lei nº 14.133/2021.

11 PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS PELA SECRETARIA REQUERENTE

11.1 Não se identificam providências a serem tomadas pela Secretaria requerente.

12 CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

12.1 Não se identificam contratações correlatas ou interdependentes.

13 POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

13.1 A Contratada deverá observar e cumprir integralmente a legislação ambiental vigente em âmbito federal, estadual e municipal, bem como as normas técnicas aplicáveis, em todas as fases relacionadas à execução do objeto.

13.2 Deverá, ainda, adotar práticas que minimizem impactos ambientais decorrentes da produção, transporte, utilização e descarte de insumos, priorizando soluções sustentáveis, eficiência energética, redução da geração de resíduos, logística reversa (quando aplicável) e utilização de materiais ambientalmente adequados.

13.3 Cláusulas específicas acerca da gestão ambiental, responsabilidades e eventuais condicionantes serão detalhadas no termo de referência, quando houver.

14 CONTRATO

14.1 É necessário contrato?

() SIM OU (X) NÃO





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Av. Hilza Terezinha Pagani, 280 - Parque Residencial Pagani, Palhoça/SC.
FONE: 3220-0300 – CNPJ: 82.892.316/0001-08 – CEP: 88 130-900
site: palhoca.atende.net

Palhoça/SC, 05 de maio de 2026.

ANDRÉ JOSÉ SILVEIRA

Secretaria Municipal de Administração

JEAN NILSO DA CRUZ

Secretaria Municipal de Saúde

GEAN KARLO MEDEIROS

Secretaria Municipal de Educação

MAURÍCIO ROQUE DA SILVA

Fundo Municipal de Assistência social

DÉBORA RAQUEL SCHUTZ

Faculdade Municipal de Palhoça

AMARO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR

Fundo Municipal de Esporte e Cultura

SÉRGIO MATIOLA

Secretaria Executiva de Saneamento

